
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

Rok II. W ARSZAW A, dnia 30 listopada 1936 r. Nr 23.

T R E Ś Ć :

I. OCHRONA I INSPEKCJA PRACY.
Str.

1. Zarządzenie M. O. S. z dn, 3.XI. 1936 r. o nadaniu umowie zbiorowej z dn. 9.VII. 1936 r. mocy 
powszechnie obowiązującej dla wszystkich przedsiębiorstw strzeżenia na obszarze m. Poznania (Monitor
Polski z dnia 20 listopada 1936 r. Nr 271, poz. 481) . . . . . . . . . . . .  636

2. Zarządzenie M. O. S. z dn. 6.XI. 1936 r. o nadaniu umowie zbiorowej z dn. 15.VI. 1936 r. mocy
powszechnie obowiązującej dla wszystkich robót budowlanych na obszarze m. Inowrocławia i pow. inowro- 
cławskiego (Monitor Polski z dnia 19 listopada 1936 r. Nr. 270, poz. 479) . . . . . . . .  637

3. Pismo okólne M. O. S. z dn. 25.XI. 1936 r. Po. 2d∕0-6 w sprawie zatrudniania kobiet w porze
nocnej w okresie kampanii cukrowniczej 1936/37 r. . . . . . . . . . . . .  637

4. Rozporządzenie M. Sprawiedl. oraz M. 0. S. z dn. 21.X. 1936 r. w porozumieniu z Min.: Spraw 
Wewn , Skarbu, Roln. i Ref. Rolo, oraz Przem. i Handlu o zmianie okręgu Sądu Pracy w Łodzi (Dz. U. R.
P. z dnia 30 listopada 1936 r. Nr 89, poz. 620) . .....................................................................................  637

5. Ogłoszenie M. Sprawiedl. z dn, 9.XI, 1936 r. w sprawie powołania ławników i zastępców ławni-
ków z grupy pracodawców i pracowników Sądu Pracy i Sądów Okręgowych w Lublinie i Radomiu na okres 
trzyletni (Monitor Polski z dnia 27 listopada 1936 r. Nr 277, poz. 4 9 5 ) ...........................................................  637

II. ZATRUDNIENIE I MIGRACJA.

   1 . Okójnik Nr 72/36 M. 0. S. z dn. 26.XI. 1936 r. Nr Pzm. 119/21-6 w sprawie trybu zwalniania od 

opłaty na Fundusz Pracy organizacyj utrzymujących instytucje opieki społecznej lub prowadzących akcję 
pomocy bezrobotnym . . . . . . . . . . , , . . . .  .

2. Pismo okólne M. O. S. z dn. 24.XI. 1936 r. Nr Pzm. 114/75-6 w sprawie udzielania ulg w spłacie
zaległych opłat na rzecz Funduszu Pracy . . . . . . . . . . . . . . .

    3... Pismo okólne M. O. S. z dm 24.XL 1936__r. Nr Pzm. 119/38-6 w sprawie ustalenia pojęcia osób 
pobierających stałe wynagrodzenie za n ajemną pracę (art, 15 ustawy o Funduszu Pracy) , . . ,

645

647

647 

III. UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE.

Pismo okólne M. O. S. z dn. 30,XI. 1936 r. Nr Un. 42/3-6 w sprawie egzekucji sądowej należności 
ubezpieczeniowych . .......................................................................................................................  .

 IV. OPIEKA SPOŁECZNA.

Pismo okólne M. O. S. z dn. 25.XI. 1936 r. Nr Oin. 2/8-6 w sprawie sprostowania błędów w podręczni- 
ku „Ustawa inwalidzka z dnia 17.XII, 1936 r." . . . . . . . . . . . . . .

618

648



636

V. ZDROWIE PUBLICZNE.
Str.

1. Okólnik Nr 71/36 M. O. S. z dn. 30.XI. 1936 r. Nr Zn. 3a∕16-6 w sprawie badań lekarskich osób
szczególnie zasłużonych w walkach o niepodległość Państwa Polskiego . . . . . . . .  649

2. Pismo okólne M. O. S. z dn. 24.XI. 1936 r. Nr Zn. 3a∕17-6 w sprawie II tomu wydawnictwa ,.Pol- 
skie Prawo Sanitarne". . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  651

3. Pismo okólne M. O. S. z dn. 26.XI. 1936 r. Nr Zn. 3c∕35-6 w sprawie sprawozdań o szczepie- 
niach zapobiegawczych przeciw chorobom zakaźnym za 1936 r. . . . . . . . . .  651

4. Pismo okólne M. O. S. z dn. 30.XI. 1936 r. Nr Zn. 3a∕4-6 w sprawie komisyj lekarskich dla
funkcjonariuszów państwowych . . . . . . . . . . . . . . . . .  651

VI. SPRAWY OGÓLNO-ADMINISTRACYJNE.

1. Okólnik Nr 69/36 M. O. S. z_dn, 30,XI. 1936 r._Nr Or. 3/1-6 w sprawie stosowania zasad nowej
pisowni 652.

2. Pismo okólne M. O. S. z dn. 30.XI. 1936 r. Nr Bd. 1/21-6 w sprawie specjalnego podatku od bez- 
zwrotnych zapomóg .................................................................... .............................................................................................652

SPROSTOWANIA........................................... ........ ............................................................................... .......  . 653

I. Ochrona
1.

ZARZĄDZENIE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 3 listopada 1936 r.

o nadaniu umowie zbiorowej z dnia 9 lipca 1936 
r, mocy powszechnie obowiązującej dla wszyst- 
kich przedsiębiorstw strzeżenia na obszarze 

miasta Poznania.

(Monitor Polski z dnia 20 listopada 1936 r. Nr 271, 
poz. 481).

Na podstawie § 2 rozporządzenia z dnia 23 
grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, wydzia- 
łach robotniczych i pracowniczych oraz o roz- 
jemstwie W zatargach pracy (Dz. Ust. Rzeszy 
Niem., str. 1456) zarządzam, co następuje:

§ i.
Nadaję moc powszechnie obowiązującą dla 

wszystkich przedsiębiorstw strzeżenia na ob- 
szarze m. Poznania umowie zbiorowej z dnia 
9 lipca 1936 r., zawartej w Poznaniu pomiędzy 
Towarzystwem Strzeżenia ,,Potow" w Pozna- 
niu — z jednej a Związkiem Zawodowym Do- 
zorców Domowych Chrześcijańskiego Zjedno- 
czenia Zawodowego Oddział w Poznaniu — 
z drugiej strony.

i inspekcja pracy.
Tekst powyższej umowy został ogłoszony 

przv obwieszczeniu Ministra Opieki Społecznej 
z dnia 11 września 1936 r. (Monitor Polski 
Nr 224, poz. 393).

§ 2.

Umowa, wymieniona w § 1, zostaje wcią- 
gnięta do rejestru umów zbiorowych powszech- 
nie obowiązujących.

§ 3.

Przeglądanie akt rejestrowych . Minister- 
stwa Opieki Społecznej dozwolone jest każde- 
mu w godzinach urzędowych. Pracodawcy 
i pracownicy, dla których umowa, wymieniona 
w § 1, na mocy zarządzenia niniejszego jest 
obowiązująca, mogą żądać jej odpisów za zwro- 
tem kosztów od stron, które umowę zawarły.

§ 4.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Minister Opieki Społecznej:
(—) M. Kościałkowski



637

ZARZĄDZENIE
MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 6 listopada 1936 r. 
o nadaniu umowie zbiorowej z dnia 15 czerwca 
1936 r. mocy powszechnie obowiązującej dla 
wszystkich robót budowlanych na obszarze 
m. Inowrocławia i powiatu inowrocławskiego.

(Monitor Polski z dnia 19 listopada 1936 r. Nr 270, 
poz. 479),

Na podstawie § 2 rozporządzenia z dnia 23 
grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, wydzia- 
łach robotniczych i pracowniczych oraz o roz- 
jemstwie w zatargach pracy (Dz. Ust. Rzeszy 
Niem,, str. 1456) zarządzam, co następuje:

'§ U
Nadaję moc powszechnie obowiązującą dla 

wszystkich robót budowlanych na obszarze m. 
Inowrocławia i pow. inowrocławskiego umowie 
zbiorowej z dnia 15 czerwca 1936 r., zawartej 
w Inowrocławiu pomiędzy pracodawcami wy- 
mienionymi w umowie zbiorowej — z jednej a 
Związkiem Zawodowym Robotników Przemy- 
słu Budowlanego w Polsce Z. Z. Z,, Oddział w 
Inowrocławiu — z drugiej strony.

Tekst powyższej umowy został ogłoszony 
przy obwieszczeniu Ministra Opieki Społecznej 
z dnia 11 września 1936 r. (Monitor Polski 
Nr 235, poz. 413).

§ 2.
Umowa, wymieniona w § 1, zostaje wcią- 

gnięta do rejestru umów zbiorowych powszech- 
nie obowiązujących.

§3 .
Przeglądanie akt rejestrowych Minister- 

stwa Opieki Społecznej dozwolone jest każde- 
mu w godzinach urzędowych. Pracodawcy 
i pracownicy, dla których umowa, wymieniona 
w § 1, na mocy zarządzenia niniejszego jest 
obowiązująca, mogą żądać jej odpisów za zwro- 
tem kosztów od stron, które umowę zawarły,

§4.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.
Minister Opieki Społecznej:

(—) M. Kościałkowski
3.

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ 
z dnia 25 listopada 1936 r. Nr Po. 2 d/0-6 

w sprawie zatrudniania kobiet w  porze nocnej 
w okresie kampanii cukrowniczej 1936/37 r,

Do
Panów inspektorów Pracy wszystkich 
okręgów i obwodów.

Ministerstwo Opieki Społecznej, w związ- 
ku z otrzymanymi wiadomościami, iż niektóre 
cukrownie, przy stosowaniu pracy czteroιzmia- 
nowej, przekraczają godziny odpoczynku noc- 
nego kobiet, wyjaśnia, że przy wprowadzaniu 
w życie pisma okólnego z dnia 17 sierpnia

2. 1936 r. Nr Po. 2 d/0-6 (Dz. Urz. M. O. S. Nr 16, 
str. 448) należy przestrzegać w całej rozciągło- 
ści ustawy w przedmiocie pracy młodocianych 
i kobiet; w żadnym wypadku nie może być na- 
ruszony okres odpoczynku nocnego kobiet, tj. 
od godz. 10 wieczorem do godz. 5 rano.

Główny Inspektor Pracy i 
Dyrektor Departamentu:

(—) M. Klott
4.

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 21 października 1936 r. 
w porozumieniu z Ministrami: Spraw W ewnę- 
trznych, Skarbu, Rolnictwa i Reform Rolnych 
oraz Przemysłu i Handlu o zmianie okręgu Są- 

du Pracy w Łodzi.
(Dz. U. R. P. z dnia 30 listopada 1936 r. Nr 89, 

poz. 620).
Na podstawie art. 4 § 1 i § 3 prawa o są- 

dach pracy z dnia 24 października 1934 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 95, poz. 854) zarządza się, co nastę- 
puje:

§ 1. Okrąg Sądu Pracy w Łodzi, ustano- 
wionego rozporządzeniem Ministra Sprawiedli- 
wości oraz Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
w porozumieniu z Ministrami: Spraw Wewnę- 
trznych, Skarbu, Rolnictwa oraz Przemysłu 
i Handlu z dnia 5 grudnia 1928 r. o ustanowie- 
niu Sądu Pracy w Łodzi (Dz. U. R. P. Nr 98, 
poz. 875), powiększa się przez włączenie do 
niego okręgu Sądu Grodzkiego w Pabianicach.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem 1 stycznia 1937 r.

Minister Sprawiedliwości: 
(— ) W. Grabowski

Minister Opieki Społecznej:
(— ) Marian Zyndram-Kościatkowski

5.
OGŁOSZENIE

MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 
z dnia 9 listopada 1936 roku 

w sprawie powołania ławników i zastępców  
ławników z grupy pracodawców i pracowników  
Sądów Pracy i Sądów Okręgowych w Lublinie 

i Radomiu na okres trzyletni.
(Monitor Polski z dnia 27 listopada 1936 r. Nr. 277, 

poz. 495).
Na podstawie § 10 rozporządzenia Ministra 

Sprawiedliwości, Ministra Opieki Społecznej, 
Ministra Przemysłu i Handlu oraz Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 19 stycznia 1935 
r. w sprawie powoływania ławników i zastęp- 
ców ławników sądów pracy i sądów okręgo- 
wych (Dz. U. R. P. Nr 7, poz. 36) ogłaszam listy 
ławników i zastępców ławników z grupy pra- 
codawców i pracowników Sądów Pracy i Są- 
dów Okręgowych w Lublinie i Radomiu, powo- 
łanych na okres trzyletni.

Warszawa, dnia 9 listopada 1936 r.
Minister Sprawiedliwości:

16 zał. (— ) W. Grabowski



638

Lista kandydatów na zastępców ławników Sądu Okręgowego w Lublinie
(z grupy pracodawców):

L. b. Imię i nazwisko Zawód A d r e s

1 Bekker Henryk inż. architekt
w Lublinie

Bernardyńska 24.
2 Czapski Antoni kupiec Krak. Przedm. 36.
3 Dąbrowski Tadeusz dyr. Lub. Syndyk Krak. Przedm. 68.
4 Domański Ignacy kupiec Krak. Przedm. 27.
5 Drewnoski Julian handlowiec Hipoteczna 3.
6 Endwajs Marek bankowiec Królewska 15.
7 Godlewski Zygmunt kupiec Krak. Przedm. 46.
8 Gwiazdecki Feliks handlowiec Krak. Przedm. 39.
9 Krauze-Kelles Bohdan inż. architekt Grottgera 8.

10 Kucharski Wacław przemysłowiec Zamojska 12.
11 Litwiński Leonard kupiec Kapucyńska 2.
12 Łabęcki Wacław przemysłowiec Farbiarska 4.
13 Magierski Stanisław aptekarz Krak. Przedm. 25„
14 Milczek Jakób kupiec Krak. Przedm. 12.
15 Radecki Stanisław aptekarz Krak. Przedm. 46.
16 Słobodkin Izaak przemysłowiec Zamojska 23.
17 Węgrzecki Ludwik kupiec Niecała 10.
18 Zubrzycki Józef kupiec Krak. Przedm. 40.
19 Mojżesz-Aron Lew kapelusznik Bernardyńska 24.
20 Józef Lewandowski krawiec PI. Łokietka 5.
21 Celestyn Miklasiński malarz Dolna P. Marii 50.
22 Józef Sterpejkowicz-Wersocki piekarz Bychawska 48.
23 Henryk Frenkler pilnikarz Czwartek 5.
24 Antoni Słotwiński szewc Staszica 7.
25 Jan Wojciechowski stolarz Rybna 3.
26 Andrzej Matyjasek ślusarz Zielona 5.
27 Jan Burzyński ślusarz Zamojska 51.
28 Michał Pdatowicz szklarz Bernardyńska 13.
29 Pieczyrak Roman Nacz.Wydz.Gosp. Wieniawska 6
30 Krokowski Feliks Kier. Sam. Ref.

31 Szempliński Stanisław
Kontr.
Urzędn. B.G.K.

Narutowicza 34.

32 Inż. Janiszewski Paweł wł. nieruchom. Bychawska 26.
Lista kandydatów na zastępców ławników Sądu Okręgowego w Lublinie

(z grupy pracowników):

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

1 Arbes Szyja Lublin, Kowalska 5.
2 Bardecki Zygmunt Wieniawska 6.
3 Beer Roman 1-go Maja 13.
4 Białkowska Wałeria Kr. Leszczyńskiego 16.
5 Biedrzycki Władysław Skłodowskiej dom inż. Li- 

pińskiego.
6 Bocheński Józef Wieniawska 6.
7 Borecki Wacław Bonifraterska 15.
•8 Chrzanowski Stefan Wesoła 3
9 Federbusz Alter Sienna 2.

10 Flatt Stanisław Wolska 2
11 Kelner Jakób Szeroka 25.
12 Kliszewski Zbigniew r, 3-go Maja 2.
13 Kostrzewa Józef Bychawa.
14 Kozłowski Stefan Niecała 11.
15 Kubacki Michał Zamkowa 5.
16 Lisek Bolesław Narutowicza 47.
17 Migdał Mojżesz Szeroka 40.
18 Milanowski Walenty Dawna 3,
19 Podobiński Grzegorz Wieniawska 6.
20 Puchacz Jan Kościuszki 3.
21 Rydzewski Henryk Głowackiego 17.
22 Saran Wacław Al. Racławickie 14.
23 Sobczyk Józef i , Łęczyńska 52.
24 SrZednicki Władysław Narutowicza 28.
25 Stańczak-Staniszewski Stefan Królewska 11 (Hurt. Tytoń.)
26 Sulej Czesław Pochyła 5.
27 Szponarowicz Michał Pawia 23.
28 Tomaszewski Alojzy Staszica 9.
29 Tusiriski Bolesław Bychawska 26.
30 Wertel Franciszek Dolna P. Marii 8.
31 Wiśniewski Michał Juljan 1-go Maja 9.
32 Wojtczak Marian Ceg. Helenow,∙gm. Konopnica.



639

Lista kandydatów na ławników Sądu Okręgowego w Lublinie
(z grupy pracodawców):

L. b. Imię i nazwisko Zawód A d r e s

1 Bromberg Syncha kupiec
w Lublinie

3-go Maja 22.
2 Dąbrowski Henryk dyr. banku Narutowicza 14.
3 Hafner Ludwik przemysłowiec 1-go Maja 14.
4 Krausse Edward przemysłowiec Tatary.
5 Lucht Hipolit inż. architekt Niecała 18.
6 Tomaszewski Adam aptekarz Głowackiego 12.
7 Żurek Tomasz kupiec Krak. Przedm. 15.
8 Ludwik Hartwig fotograf Krak. Przedm. 29.
9 Josef Zygiel krawiec PI. Litewski 1.

10 Władysław Majewski mularz Niska 10.
11 Ludwik Paroszkowicz tokarz met. Krak. Przedm. 52.
12 Stanisław Bogusław szewc Krak. Przedm. 56.
13 Jakób Jaworski Nacz.Wydz.Ogól. Godebskiego 15.
14 Eugeniusz Górecki Dyr.M.Wod. i K. Ogrodowa 4.
15 Wejers Wacław Urz. B.G.K.
16 Dziecimkowicz Szczepan wł. realności Rusałka 15.

Lista kandydatów na ławników Sądu Okręgowego w Lublinie
(z grupy pracowników):

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

1 Ćwierzeń Michał Lublin, Ciepła 16.
2 Dowkird Stanisław Dolna 3-go Maja 6.
3 Goleman Stanisław t , Szopena 5.
4 Gotz Stefan / t Narutowicza 55.
5 Jaźwiński Eugeniusz Henryk J t Dominikańska 7.
6 Jeżowski Franciszek r t Szopena 5.
7 Jóźwiak Grzegorz t t Unicka 6.
8 Kisielewicz Jan t t Graniczna 8.
9 Korgowd Leonard t t Wieniawska 8.

10 Kruszewski Wacław f t 3-go Maja 2.
11 Łęczyński Czesław f t Ruska 25.
12 Mazanowski Antoni dr. t f 3-go Maja 18.
13 Mirosław Jan J t Obywatelska 28.
14 Nawrocki Stanisław t t Niecała 12.
15 Wojnicki Józef t t Długa 10.
16 Zabrotowicz Marian t t Al. Racławickie 14.

Lista kandydatów na zastępców ławników Sądu Pracy w Lublinie

(z grupy pracodawców):

L. b. Imię i nazwisko Zawód A d r e s

1 Barteczko Antoni kupiec
w Lublinie

Krak. Przedm. 15.
2 Cholewiński Witold Kapucyńska 2.
3 Chrząstkowski Piotr S-to Duska 10.
4 Drzewiecki Bohdan S-to Duska 10.
5 Freyberg Karol Krak. Przedm. 6.
6 Gliński Stamslaw inż. ełektr. Narutowicza 22.
7 Goiła Romuald Krak. Przedm. 49.
8 Graff Kazimierz ziemianin maj. Tatary p-ta Lublin
9 Gralewski Wacław dziennikarz Kościuszki 8.

10 Grunberg Abram kupiec Probostwo 19.
11 Jarosławski Juljan inż. elektr. Zamojska 11 m. 6.
12 Jawor Jan kupiec Kapucyńska 2.
13 Kalicki Kazimierz Narutowicza 34.
14 Kosztowski Wincenty ziemianin Peowiaków 10.
15 Kotlarski Kazimierz kupiec Kołłątaja 4.
16 Litwiński Antoni restaurator S-to Duska 5.



 640

L. b. Imię i nazwisko Zawód A d r e s

17 Modrzejewski Józef inż. chemik Pierackiego 7.
18 Milewski Tadeusz optyk Kapucyńska 6.
19 Obrępalski Wacław aptekarz Krak. Przedm. 48.
20 Piwarski Bolesław przemysłowiec Krak. Przedm. 13.
21 Rozner Szymon kupiec Zamojska 30.
22 Rój Franciszek Krak. Przedm. 5.
23 Sarnecki Stefan Krak Przedm. 34.
24 Sienicki Krzywda Mieczysław inż. arch. Krak. Przedm. 55.
25 Siennicki Jerzy inż. arch. Ogrodowa 7.
26 Silberschlag Salomon dyr. f-my „K ar- 

paty” Al. Racławickie 6.
27 Wojciechowski Franciszek przemysłowiec Dominikańska 1.
28 Żółtowski Emil aptekarz Krak. Przedm 3.
29 Ludwik Wojciechowski piernikarz Dominikańska 1.
30 Menasze Wajs mor cholewkarz Przechodnia 1.
31 Michał Ochnik cieśla Śliska 6.
32 Kazimierz Berliński fryzjer Krak. Przedm. 39.
33 Jakób Goldfinger t t Lubartowska 24.
34 Konstanty Juszko introligator Krak. Przedm. 29.
35 Aleksander Kalicki jubiler Krak. Przedm. 3.
36 Adolf Adamczyk krawiec Zamojska 5.
37 Jan Wysocki t t Kołłątaja 2.
38 Józef Rakowski kołodziej Czwartek 9.
39 Stanisław Sawicki kotlarz Piaskowa 23.
40 Rubin Pajczer t t Bernardyńska 19.
41 Jan Łyczba kowal Bychawska 41/3.
42 Marjan Gabryel Krawczyński lakiernik Niecała 8.
43 Stanisław Kalinowski malarz Zielona 5.
44 Paweł Policiński >> Dolna 3-go Maja 6.
45 Aleksander Zdybicki piekarz Strażacka 1.
46 Kazimierz Pleskaczyński wędliniarz Niecała 12.
47 Petruczynik Feliks Kier. Oddz. Żmigród 10.
48 Janicki Kazimierz „  Rach. Czeska 3.
49 Litwiński Franciszek t t  t t Krak. Przedm 55.
50 Karasiński Karol urzędnik B.G.K.
51 Szczepański Kazimierz wł. realn. Narutowicza 50.
52 Dudek Antoni t t Biłgorajska 14.

Lista kandydatów na zastępców ławników Sądu Pracy w Lublinie
(z grupy pracowników):

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

1 Adamiak Szczepan Lublin, Rybna 1.
2 Baranowski Władysław t t Żelazna 72.
3 Barczuk Wincenty t t Bychawska 23.
4 Bogusz Józef t t Peowiaków 3.
5 Ciesielski Stefan t t Karmelicka 2.
6 Cukierman Szloma t t Ruska 16.
7 Czapski Edward t t Krak. Przedm. 36.
8 Czyżewski Stanisław t t 1-go Maja 28.
9 Dekański Antoni t t Lubomelska 4.

10 Dubiński Hilel , , Zamkowa 2.
11 Gieracz Kazimierz t t Łęczyńska 12.
12 Głębocki Jan t t Bychawska 25.
13 Gołoński Stanisław t t Poniatowskiego 6.
14 Ignaszewski Stanisław , , Kapucyńska 4.
15 Jabłoński Władysław t t Wspólna 20.
16 Kasperek Józef t t Solna 6.
17 Kołodziej Michał t t Peowiaków 5.
18 Kolodziński Aleksander t t Górna 9.
19 Kosiński Leon t t Probostwo 6.
20 Kotoni Władysław t t Królewska 11 (Hurt. Tytoń.)
21 Kucharski Jerzy t t Staszica 6.
22 Latała Jan t t Bychawska 62.
23 Lerer Lejba t t Ruska 7.
24 Marcinkowski Wieńczysław t t Skibińska 14.
25 Mączyński Ludwik t t Konopnicka 8.
26 Michalski Stefan t t Misjonarska 6 (apteka Żół- 

towskiego).



641

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

27 Mietelski Adolf Lublin Skibińska 18.
28 Nisenbaum Aron Lubartowska 31.
29 Odrobiński Stanisław Niecała 20.
30 Pasierbiak Józef t t Kapucyńska 4.
31 Piątkowski Andrzej t t Krak. Przedm. 70.
32 Pikul Andrzej Lubartowska 27.
33 Prędki Józef Kr. Leszczyńskiego 40.
34 Prusak Mieczysław 1-go Maja 34.
35 Pryliriski Janusz t t Górna 18.
36 Pszczoła Bolesław Jezuicka 21.
37 Respond Juljan t t Wrotkowska 4 (Rekt. Lubel.)
38 Sauter Józef } t Narutowicza 28.
39 Skimina Mieczysław t t 3-go Maja 2.
40 Skrzetuski Jan t t Narutowicza 43.
41 Skrzypek Antoni t t Pierackiego 9.
42 Sobaszek Jan t t Bychawska 12.
43 Sobiński Tadeusz } } Niecała 12.
44 Śliwiński Franciszek Lubartowska 63.
45 Truk Franciszek Unicka 14.
46 Urban Leon t t Przemysłowa 9.
47 Warda Stanisław Wspólna 34.
48 Wojkowski Władysław t t Wspólna 15.
49 Woliński Konrad Probostwo 15.
50 Wójcik Władysław Al. Racławickie 14.
51 Zarębski Jan t t 1-go Maja 49.
52 Zielonka Ignacy t t Kalinowszczyzna 8.

Lista kandydatów na ławników Sądu Pracy w Lublinie

(z grupy pracodawców):

L. b. Imię i nazwisko Zawód A d r e s

w Lublinie

1 Bertram Henryk kupiec Krak. Przedm. 29.
2 Chmielewski Władysław wł. cukierni
3 Drozd Stanisław kupiec Bychawska 22,
4 Dominko Antoni inż. technik Wieniawska 6.
5 Fabianowski Tadeusz dyr. cukrowni Cukrownia Milejów.
6 Fischer Jan dyr. Zw. Mlecz.

Kestenberg Salomon
Jajcz. Kapucyńska 1.

7 kupiec Krak. Przedm. 59.
8 Kozłowski Zygmunt przemysłowiec Krochmalna 24.
9 Kujawski Teofil 1-go Maja 25.

10 Radzymiriski Walenty kupiec Krak. Przedm. 56.
11 Szcześniewski Stefan Peowiaków 8.
12 Tomicki Józef Krak. Przedm. 41.
13 Trzaskowski Adam technolog 1-go Maja 25,
14
15

Franciszka Januszewska
Antoni Pawłowski

czapnik
krawiec

Kapucyńska 2.
Krak. Przedm. 52.

16 Josef Szwarcberg kotlarz Rusałka 6.17 Jan Juściński kowal Zielona 5.18 Józef Olszowski kuśnierz Krak. Przedm. 23.19 Zenon Chodorowski stolarz Dolna 3-go Maja 3.20 Feliks Karpiński szczotkarz Królewska 15.
21 Modrzejewski Józef dyr. Gazowni Pierackiego 7.22 Nowakowski Aleksander ref. osob. Szopena 3.23 Fidor Stanisław „ wojskowy Czechowska 30.24 Hellwig Herbert urzędnik B.G.K.
25 Radzikowski Wacław wł. realności Narutowicza 31.25 Kempisty Józef

t t  t t Długa 34.



642

(z gr∙upy pracowników):

Lista kandydatów na ławników Sądu Pracy w Lublinie

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

1 Augustynowicz Zygmunt Lublin, Górna 9.
2 Bąk Ignacy Kołłątaja 4.
3 Czech Bogumił Konopnicka 3.
4 Dawid Michał Szopena 26.
5 Dmowski Józef Hipoteczna 4.
6 Dąbrowski Julian 11 Krak. Przedm. 39 (Bank 

Handlowy).
7 Jakubowicz Szmul Szeroka 16.
8 Jóźwiak Kazimierz 11 Przemysłowa 6.
9 Kucharczyk Stanisław Bychawska 44.

10 Kurek Aleksander Długa 44.
11 Mazurek Czesław Skibińska 27.
12 Mądrakiewicz Jakób 11 Skibińska 5.
13 Michelis Piotr Narutowicza 13.
14 Nowaczyński Stanisław 11 Kraszewskiego 11.
15 Olczak Stanisław Bychawska 40.
16 Paszczyk Józef Długa 50.
17 Piłat Jan Majdan Tatarski 7.
18 Połicha Władysław i i Hipoteczna 4.
19 Pomarański Michał Sierakowszczyzna.
20 Prokop Józef i i Obywatelska 28.
21 Sielski Franciszek 11 Krak. Przedm. 39 (Bank 

Handlowy).
22 Szteyn Kazimierz 11 Niecała 12.
23 Tymciurak Włodzimierz t t Szopena 24.
24 Wiącek Bronisław 11 Wspólna 46.
25 Wilczyński Adam 11 Bronowicka 6.
26 Zdunkiewicz Kazimierz i i Szańcowa.

Lista kandydatów na zastępców ławników Sądu Okręgowego w Radomiu

(z grupy pracodawców):

L. b. Imię i nazwisko Zawód A d r e s

1 Klimer Jan Urzędnik Miejski
w Radomiu

Rynek 1.
2 Kowalik Aleksy 11 11 Rynek 1.
3 Dr. Mirkowski Jan weterynarz Rynek 1.
4 Fiszman Szlama przemysłowiec Żeromskiego 9.

Lista kandydatów na zastępców ławników Sądu Okręgowego w Radomiu

(z grupy pracowników):

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

1 Bielej ec Antoni Radom, Poniatowskiego 1.
2 Bojanowski Zygfryd 11 Miła 3.
3 Borowski Bronisław 11 Kopernika 3.
4 Brzeski Józef 11 Jasna 34.
5 Dąbkowski Franciszek 11 Starokrakowska 15.
6 Deryński Jan 11 1-go Maja 85.



643

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

7 Dorociński Stefan Radom, Starokrakowska 44.
8 Dziekański Wacław t t Polna 77.
9 Górski Eugeniusz t t Ludwikowska 20.

10 Grocholski Wilhelm t t Św. Wacława 11.
11 Jagiełło Jan t t Słowackiego 19.
12 Raszewski Władysław t t Pierackiego 12.
13 Kawczyriski Arnold t t Planty 16.
14 Kocia Jan t t Wiejska 54.
15 Kośla Franciszek t t Pierackiego 26.
16 Kozłowski Bolesław t t Planty 5.
17 Krzysztopolski Marian t t Słoneczna 7.
18 Lichwicki Stanisław t t Marywilska 17.
19 Łuczyński Ludwik t t Piłsudskiego 12.
20 Mosionek Michał t t Malczewskiego 14,
21 Olszewski Jan t t 1-go Maja 85.
22 Padewski Adam t t Nowogrodzka 13.
23 Pawlak Franciszek t t 1-go Maja 72.
24 Pietrasik Jan t t Janowska 6.
25 Puszczyński Leopold t t B. Limanowskiego 22.
26 Raczkowski Bolesław t t Staromiejska 8.
27 Skoneczny Józef t t Kośna 6.
28 Stelmasiak Władysław t t Ordona 7.
29 Szary Franciszek t t Błotnia 41.
30 Turno Szymon t t Żeromskiego 59.
31 Wąsowicz Stanisław t t Foksalna 17.
32 Zawadzki Piotr t t Nowogrodzka 7.

Lista kandydatów na ławników Sądu Okręgowego w Radomiu 

(z grupy pracowników):

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

1 Bąkowski Tadeusz Radom, Pierackiego 25.
2 Ćwięk Antoni t t Mireckiego 24.
3 Dubicki Ksawery t t 1-go Maja 24.
4 Gorgul Walery t t Juljusza 11.
5 Grudziel Jan t t

1-go Maja 72. 
Curie-Skłodowskiej 15.

6 Hejne Stefan t t

7 Kościński Tadeusz t t

8 Koźliński Jan t t Świeża 29.
9 Lipa Piotr t t Mireckiego 26.

10 Łukawski Jan t t 1-go Maja 72.
11 Maciejewski Franciszek dr. t t Plac 3-go Maja 5.
12 Marszałek Jan t t Narutowicza 40.
13 Mazurek Antoni t t t t  t t

14 Rybak Ignacy t t Dowkontta 4.
15 Sienek Jan t t Folwarczna 20.
16 Wasilewski Lucjan t t Fabryczna 26.

Lista kandydatów na ławników Sądu Okręgowego w Radomiu

(z grupy pracodawców):

L. b. Imię i nazwisko Zawód A d r e s

1 Inż. Haskler Artur Z-ca Nacz Wydz.
w R adom iu

2 Inż. Arvay Stefan
Budownictwa 

Geometra miejsk.
Mireckiego 24.
Mireckiego 24.



644

Lista kandydatów na zastępców ławników Sądu Pracy w Radomiu

(z grupy pracowników):

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

1 Dąbrowski Lucjan Radom, Traugutta 55.
2 Dąbrowski Marian
3 Dudzic Tomasz f t Żeromskiego 43.
4 Gajewski Witold f t 1-go Maja 23.
5 Gołębiowski Paweł f t 1-go Maja 72.
6 Hejne Jan f t Dworska 3.
7 Hilbrecht Tuljan Mariackie 22.
8 Jaroszek Józef , , Żeromskiego 83.
9 Jaworski Wiktor f t Staromiejska 14.

10 Jędrzejewski Kazimierz f t Nowy Świat 14.
11 Kacperczyk Józef f i Żeromskiego 40.
12 Kiełbowski Paweł Broni 1.
13 Kopczyński Kazimierz f t Moniuszki 16.
14 Korona Franciszek f t Marywilska 17.
15 Kowalczyk Stanisław , , Mireckiego 24.
16 Kowalski Andrzej f t Kośna 39.
17 Koziński Mieczysław f t Warszawska 7.
18 Krassowski Jan f t Kozienicka 11.
19 Kurzępa Antoni f t Piwna 4.
20 Kwasiborski Stanisław , , Polna 39.
21 Lesiak Stanisław f t Żeromskiego 27.
22 Linde Dyonizy f t Broni 4.
23 Łęczycki Marian f t Żeromskiego 69.
24 Łuczyński Edward f t 1-go Maja 18.
25 Malinowski Władysław f t Mleczna 49.
26 Mazurkiewicz Edmund f t Malczewskiego 19.
27 Nawrot Władysław , t Narutowicza 40.
28 Oberman Edward f t Żabia 36.
29 Obieżyński Jan f t 1-go Maja 72.
30 Osentowski Tadeusz f t Błotnia 12.
31 Osuchowski j an f t Podjazdowa 13.
32 Palczewski Błażej f t 1-go Maja 85.
33 Półbratek Stanisław f t Długojów-Kolonia.
34 Przedecz Władysław Starokrakowska 11.
35 Rodkiewicz Stanisław ,, 1-go Maja 41.
36 Rysiak Stefan f t Mleczna 36.
37 Sadkowski Stanisław f t Juljusza 34.
38 Sadowski Stanisław f t Tadeuszowska 23.
39 Skała Albin f t Kilińskiego 25.
40 Skarbek Józef f t Pierackiego 14.
41 Sławiński Michał Mleczna 34.
42 Sobieraj Władysław , , Średnia 18 .
43 Szaniawski Józef f t Szwarlikowska 26.
44 Tomtas Piotr f t Kielecka 28.
45 Trybulski Kazimierz f t 1-go Maja 72.
46 Urbański Adam f t Nowospacerowa 22.
47 Wencel Jan f t Żeromskiego 39.
48 Witkowski Ludwik dr. f t Sienkiewicza 7.
49 Wojtakowski Stanisław f t Gajowa 58.
50 Zak Józef Słoneczna 8.
51 Zgoda Stanisław f t Nowospacerowa 36.
52 Żółędziowski Kazimierz ’ ’ Planty 16.

Lista kandydatów na zastępców ławników Sądu Pracy w Radomiu

(z grupy pracodawców):

L. b. Imię i nazwisko Zawód A d r e s

1 Pietruszewicz Wiktor radny
w R adom iu

Sienkiewicza 23.
2 Adach Stanisław f t Mireckiego 21,
3 Horowicz Mendel przemysłowiec Piłsudskiego 6.
4 Bieńkowski Jan radny Staszica 21.
5 Dymek Józef f t Wiejska 32.
6 Bochniewski Władysław urzędnik miejski Rynek 1.



645

(z grupy pracodawców):

Lista kandydatów na ławników Sądu Pracy w Radomiu

L. b. Imię i nazwisko Zawód A d r e s

1 Inż. J. Radomski Vice-Prez. Miasta

w R adom iu

Mireckiego 18.
2 Grzecznarowski Józef ławnik Kozienicka 29.
3 Cwięk Antoni t t Mireckiego 24.

Lista kandydatów na ławników Sądu Pracy w Radomiu

(z grupy pracowników):

L. b. Imię i nazwisko A d r e s

1 Chojko Edmund Radom, Kozienicka 65.
2 Durasiewicz Roman t t Malczewskiego 21.
3 Dworzyński Stanisław t t Stare Miasto 4.
4 Finkielsztein Ludwik dr. t t Piłsudskiego 8.
5 Fryc Kazimierz t t Plac 3-go Maja (Hotel Euro- 

pejski.)
6 Gąsiorowski Władysław t t Mireckiego 24.
7 Gibała Jan t t Wesoła 4.
8 Grzegorzewski Stefan t t Lubońskiego 7.
9 Kubec Roman t f Marywilska 4.

10 Kucharski Zygmunt t t Dowkontta 4.
11 Kudrawcew Szczepan t t Planty 16.
12 Kutera Antoni Bekiermanów 10.
13 Malinowski Józef t t Broni 4.
14 Morgaś Piotr t t Główna 43.
15 Pałys Stanisław t t Giserska 6.
16 Piątkiewicz Jan t t Sienna 5.
17 Pietrzykowski Juljan t t Narutowicza 40.
18 Pszczółkowski Witold t t 1-go Maja 1.
19 Rybicki Leon t t Żeromskiego 56.
20 Śmietanka Juljan t t 1-go Maja 72.
21 Stępień Stanisław t t Pierackiego 7.
22 Taczanowski Jan t t Kopernika 8.
23 Tomczyk Czesław t t Broni 1 .

Nowy Świat 10.24 Wachowicz Władysław t t

25 Wandelt Roman t t Pierackiego 18.
26 Zdziech Leon t t Wysoka 46. — Młodz.

II. Zatrudnienie i migracja.
1.

OKÓLNIK Nr 72/36 

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 26 listopada 1936 r. Nr Pzm. 119/21-6
w sprawie trybu zwalniania od opłaty na Fun- 
dusz Pracy organizacyj, utrzymujących insty- 
tucje opieki społecznej, lub prowadzących ak-

cję pomocy bezrobotnym.

Do
Panów wojewodów i Pana komisarza 
rządu na m. sł. Warszawą

oraz do Panów: naczelnego dyrektora 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, dy- 
rektora Funduszu Pracy i dyrektorów 
ubezpieczalni społecznych.

Zgodnie z art. 15 ust. (5) z dn. 16 marca 
1933 r. o Funduszu Pracy (Dz. U. R. P. Nr 22, 
poz. 163) organizacje wyznaniowe i społeczne 
zwolnione są od obciążeń, przewidzianych w 
ust. (4) tego artykułu w zakresie prowadzonej 
przez siebie akcji pomocy bezrobotnym oraz 
utrzymywania instytucyj opieki społecznej.

Wobec nastręczających się trudności przy 
stwierdzaniu, które organizacje i w jakiej mie-



646

rze są zwolnione od opłaty oraz wątpliwos'ci 
co do trybu postępowania w powyższych spra- 
wach Ministerstwo Opieki Społecznej wyjaśnia, 
co następuje:

I. Za organizacje wyznaniowe i społeczne 
w rozumieniu art. 15 ust. (5) ustawy z dnia 16 
marca 1933 r. o Funduszu Pracy uważać na- 
leży:

1) stowarzyszenia powołane do życia w 
  trybie przepisanym rozporządzeniem Prezy- 

denta Rzeczypospolitej z dn. 27 października 
1932 r. Prawa o stowarzyszeniach (Dz. U. R. P.
Nr 94, poz. 808);
 2) pracownicze związki zawodowe i ich
filie, zarejestrowane zgodnie z dekretem z dn. 
8 lutego 1919 r. w przedmiocie tymczasowych 
przepisów o pracowniczych związkach zawo- 
dowych (Dz. U. R, P. Nr 15, poz. 209);

3) zrzeszenia przemysłowe oraz ich związ- 
ki, których statut został zatwierdzony zgodnie 
z przepisami rozporządzenia Prezydenta Rze- 
czypospolitej z dn. 7 czerwca 1927 r. o prawie 
przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr 53, poz. 468) 
w brzmieniu ustalonym ustawą z dn. 17 marca 
1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 29, poz. 293), rozporzą- 
dzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 24 
marca 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr 25, poz. 209) 
i ustawą z dn. 10 marca 1934 r. (Dz. U. R, P. 
Nr 40, poz. 350);

4) stowarzyszenia akademickie, których 
statut został zatwierdzony w trybie przepisa- 
nym rozporządzeniem Ministra Wyznań Reli- 
gijnych i Oświecenia Publicznego z dn. 30 kwie- 
tnia 1933 r, o stowarzyszeniach akademickich 
(Dz. U. R. P. Nr 30, poz. 259), w brzmieniu usta- 
lonym rozporządzeniem z dn. 16 stycznia 1934 
r. (Dz. U. R. P. Nr 6, poz. 46);

5) stowarzyszenia, służące katolickim ce- 
lom religijnym i wyznaniowym, powołane do 
życia w trybie przepisanym rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dn. 28 stycznia 1934 r. o sto- 
warzyszeniach, służących katolickim celom re- 
ligijnym i wyznaniowym (Dz. U. R. P. Nr 9, poz. 
72); oraz

6) fundacje zatwierdzone w trybie przewi- 
dzianym dekretem z dn. 7 lutego 1919 r. o fun- 
dacjach i o zatwierdzaniu darowizn i zapisów 
(Dz. U. R. P. Nr 15, poz. 215) w brzmieniu 
ustalonym rozporządzeniem z dn. 22 marca 
1928 r. (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 372) Kodeksem 
Cywilnym z 1896 r. w paragrafach 80 — 88 (Dz. 
U. Rz. str. 195), ustawą wykonawczą do Ko- 
deksu Cwilnego z 1896 r. (Zb. u. pr. z 1899 r. 
str. 177), rozporządzeniem dla wykonania Ko- 
deksu Cywilnego z 1896 r. (Zb. u. pr. z 1899 r. 
str. 562) oraz dekretem Kancelarii Nadwornej 
z dn. 21 maja 1841 r. o właściwości władz po- 
litycznych i rządowych (Zb. u. polit. Nr 60) w 
związku z § 40 ust. 2 rozporządzenia Rady Mi- 
nistrów z dn. 14 marca 1921 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 39, poz. 234) i art. 22 ustawy z dn. 16 sierp- 
nia 1923 r. o opiece społecznej (Dz. U. R. P. 
Nr 92, poz. 726).

II. Za instytucje opieki społecznej, o któ- 
rych mowa w art. 15 ust. (5) ustawy z dn. 16 
marca 1933 r. o Funduszu Pracy uważać na- 
leży:

1) instytucje o zakresie działania przewi- 
dzianym art. 2 ustawy z dn. 16 sierpnia 1923 r. 
o opiece społecznej (Dz. U. R. P. Nr 92, poz. 
726); i

2) instytucje opieki nad zdrowiem, nieobli- 
czone na zysk, jak przychodnie, stacje opieki 
nad matką i dzieckiem oraz inne zakłady lecz- 
nicze i leczniczo zapobiegawcze.

III. Jako prowadzenie akcji pomocy bez- 
robotnym uważać należy:

1) prowadzenie robót publicznych lub ro- 
bót o publicznym znaczeniu, celem zatrudnie- 
nia bezrobotnych;

2) utrzymywanie społecznych biur pośred- 
nictwa pracy;

3) utrzymywanie kas zapomogowych na 
wypadek bezrobocia;

4) udzielanie pomocy żywnościowej, opało- 
wej i odzieżowej bezrobotnym;

5) prowadzenie poradni psychotechnicz- 
nych dla bezrobotnych jak również kursów 
przysposobienia zawodowego dla bezrobot- 
nych ;

6) przychodzenie bezrobotnym z pomocą 
w tworzeniu warsztatów pracy; i

7) prowadzenie akcji kulturalno - oświato- 
wej wśród bezrobotnych.

IV. Zwolnienie od opłaty nie może doty- 
czyć całokształtu działalności organizacji lecz 
tylko dziedzin, o których mowa w ust. II i III.

Zwolnienia dokonywuje władza wymiaro- 
wa (Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy) eks- 
pozytura (bądź ubezpieczalnia społeczna) na 
na wniosek zainteresowanej organizacji poparty 
właściwymi dowodami (wyciągi ze statutów, 
odpisy decyzyj zatwierdzających itp.) oraz spe- 
cjalnym zaświadczeniem powiatowej władzy 
administracji ogólnej lub innych właściwych 
władz nadzorczych (art. 2 rozporządzenia Pre- 
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwietnia 
1927 r. Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 354).

W zaświadczeniu wymienione władze opi- 
niują o charakterze utrzymywanych przez or- 
ganizację instytucyj opieki społecznej oraz o 
prowadzonej przez nią akcji pomocy bezrobot- 
nym.

V. Uchyla się wszystkie sprzeczne z ni- 
niejszym okólnikiem zarządzenia w szczegól- 
ności zaś pismo okólne z dn. 4 stycznia 1934 r. 
Nr 2122/0. Or.

Minister:
(— ) M. Kościałkowski



647

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 24 listopada 1936 r. Nr Pzm. 114/75-6

w sprawie udzielania ulg w  spłacie zaległych 
opłat na rzecz Funduszu Pracy.

Do

Pana dyrektora Funduszu Pracy, Pa- 
nów wojewodów i Pana komisarza rzą- 
du na m. st. Warszawą.

Ministerstwo^ Opieki Społecznej podaje do 
wiadomości okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 
10 listopada 1936 r. Nr D. V. 11593/1/36 w spra- 
wie udzielania ulg w spłacie zaległych opłat 
na rzecz Funduszu Pracy.

Naczelnik Wydziału:
(—) M. Biesiekierski

1 zał.

Zał. do p. o. M. O. S. z dn. 24X1. 
1936 r. Nr Pzm. 114/75-6.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 10 listopada 1936 r, L. D. V. 11593/1/36

w sprawie udzielania ulg w  spłacie zaległych 
opłat na rzecz Funduszu Pracy,

Do

wszystkich izb skarbowych, urzędu wo- 
jewódzkiego śląskiego (wydział skar- 
bowy) oraz wszystkich urzędów skar- 
bowych.

W związku z wątpliwościami w sprawie 
kompetencji do udzielania ulg w spłacie zaległo- 
ści w opłatach na rzecz Funduszu Pracy, Mini- 
sterstwo Skarbu w porozumieniu z Minister- 
stwem Opieki Społecznej wyjaśnia, że do uma- 
rzania, odraczania lub rozkładania na raty zale- 
głości, powstałych wskutek nieuiszczenia w ter- 
minie opłat przewidzianych w art. ąjrtŁ„1.5ul6, 
17, 18, 23 i 26 ustawy z dnia 16 marca 1933 r. o 
Funduszu Pracy, są uprawnione izby skarbowe 
(wydział skarbowy) i urzędy skarbowe w gra- 
nicach kompetencji, przysługjących im na mocy 
rozporządzenia wykonawczego do ordynacji po- 
datkowej w dziedzinie udzielania ulg w spłacie 
należności podatkowych z tvm jednakże, że 
przed udzieleniem ulgi bądź też skierowaniem 
odpowiedniego wniosku do izby skarbowej 
urząd skarbowy obowiązany jest zasięgnąć opi- 
nii wojewódzkiego biura Funduszu Pracy lub 
ekspozytury tego biura.

2, Podając powyższe do wiadomości Minister- 
stwo Skarbu jednocześnie nadmienia, iż ulgi w 
spłacie zaległych opłat na rzecz Funduszu Pra- 
cy w postaci odroczenia opłaty lub rozłożenia jej 
na raty winny być udzielane w sposób oględny 
i to tylko w przypadkach oczywistej konieczności 
udzielenia ulgi, natomiast umorzeniu mogą pod- 
legać jedynie opłaty, co do których stwierdzo- 
no bezwzględną nieściągalność tychże, tak, że 
ściągnięcie ich nawet w przyszłości nie rokuje 
żadnych widoków powodzenia.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr J. Lubowicki

3.

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 24 listopada 1936 r. Nr Pzm. 119/38-6

w sprawie ustalenia pojęcia osób pobierających 
stałe wynagrodzenie za najemną pracę (art, 15 

ustawy o Funduszu Pracy).
Do

Urzędów wojewódzkich i komisariatu 
rządu m. st. Warszawy oraz do Biura 
Funduszu Pracy, Zakładu ubezpieczeń 
społecznych i ubezpieczalni społecz- 
nych.

Warunkiem, od którego ustawa z dnia 16 
marca 1933 r. o Funduszu Pracy (Dz. U. R. P. 
Nr 22, poz, 163) uzależnia obowiązek uiszcza- 
nia opłat, przewidzianych w art. 15 ust. (1) jest 
pobieranie przez płatników — uposażenia służ- 
bowego bądź stałego wynagrodzenia za najem- 
ną pracę. O ile określenie pierwszej z powyż- 
szych grup płatników nie nastręcza wątpliwo- 
ści, o tyle ustalenie pojęcia drugiej napotyka w 
praktyce na duże trudności. W związku z tym 
Ministerstwo Opieki Społecznej wyjaśnia, że 
pod pobierającymi stałe wynagrodzenie za na- 
jemną pracę rozumieć należy wszystkie osoby 
pozostające w prywatno - prawnym stosunku 
pracy, z wyjątkiem osób, których wynagrodze- 
nie nie oparte ani na przepisie prawnym, ani na 
umowie bądź zwyczaju, jest całkowicie zależ- 
ne od woli pracodawcy. Podlegają więc obo- 
wiązkowi opłaty na Fundusz Pracy pracowni- 
cy zatrudnieni czasowo lub sezonowo, nie pod- 
legają zaś np., bezpłatni praktykanci leśni w 
lasach państwowych (słuchacze i absolwenci 
zakładów naukowych itp.), choćby w czasie 
swej bezpłatnej praktyki otrzymywali doryw- 
czo od pracodawcy pewne kwoty.

Wszelkie sprzeczne z niniejszym pismem 
okólnym wyjaśnienia i zarządzenia należy uwa- 
żać za nieobowiązujące; w szczególności doty- 
czy to wyjaśnienia, zawartego w piśmie Prezy- 
dium Rady Ministrów z dnia 17 czerwca 1933 r. 
Nr 70-53/32. 

 Naczelnik Wydziału:
(— ) M. Biesiekierski



648

III. Ubezpieczenia społeczne.
PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ
z dnia 30 listopada 1936 r. Nr Un. 42/3-6

w sprawie egzekucji sądowej należności ubez- 
pieczeniowych.

Do
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 
Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu 
i wszystkich ubezpieczalni społecznych.

Ministerstwo Opieki Społecznej podaje do 
wiadomości treść okólnika Ministerstwa Spra- 
wiedliwości Nr 1822/IIA/36 z dnia 16 listopada 
1936 r. w sprawie egzekwowania należności 
ubezpieczalni społecznych.

za Dyrektora Departamentu 
Naczelnik Wydziału:

(—) W. Bruner
1 zał.

Zal. do p. o. M. O. S, z dn. 30.XI. 
1936 r. Nr Un. 42/3—6.

Warszawa, dn. 16 listopada 1936 r.
MINISTERSTWO

SPRAWIEDLIWOŚCI
Nr II. A. 9837/36

OKÓLNIK Nr 1822/IL A./36
w sprawie egzekwowania należności ubezpie- 

czalni społecznych.
Do

wszystkich sądów.
Niektóre sądy, stosując okólnik Minister- 

stwa Sprawiedliwości z dnia 31 października 
1935 r. Nr 1777/11. A/35 w sprawie egzekwo-

wania należności ubezpieczalni społecznych 
(Dz. Urzęd. Min, Sprawiedl. Nr 22), odrzucają 
wnioski o wszczęcie egzekucji, kierowane do 
sądów nie tylko bezpośrednio przez ubezpie- 
czalnie społeczne, ale również i przez urzędy 
skarbowe na podstawie § 6 ust. 1 lit. b) rozpo- 
rządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 
1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz 
skarbowych (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 580).

Stanowisko to nie jest zgodne ani z art. 315 
ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu 
społecznym (Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 396), ani 
z wyjaśnieniami powyższego okólnika.

Przepis bowiem art. 315 wymienionej 
ustawy, odraczającej stosowanie art. 230 ust. 2 
tejże ustawy, zawiesił przepisy art. 230 jedynie 
o tyle, o ile one m. in. uprawniały ubezpieczal- 
nie społeczne do wszczynania b e z p o ś r e d - 
n io  egzekucji sądowej. Obowiązuje natomiast 
nadal przepis art. 230 ust. 1 omawianej ustawy, 
który w związku z art. 315 i przytoczoną w nim 
ustawą z dnia 10 marca 1932 r. o przejęciu eg- 
zekucji administracyjnej przez władze skarbo- 
we oraz o postępowaniu egzekucyjnym władz 
skarbowych (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 328) upra- 
wnia uhezpieczalnie społeczne do wszczynania 
egzekucji administracyjnej przez władze skar- 
bowe. W zakresie tej egzekucji urzędy skarbo- 
we, opierając się na § 6 ust. 1 lit. b) wymienio- 
nego na wstępie rozporządzenia, wydanego na 
podstawie ustawy z dnia 10 marca 1932 r. mo- 
gą żądać wszczynania egzekucji sądowej (§ 2 
ust. 2 tegoż rozporządzenia), wobec czego od- 
rzucanie takich wniosków jest pozbawione 
podstawy prawnej.

Minister:
(—) W. Grabowski

IV. Opieka społeczna.
PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 25 listopada 1936 r. Nr Oin. 2/8-6

w sprawie sprostowania błędów w podręczniku 
„Ustawa inwalidzka z dnia 17 marca 1932 r.“,

Do
U rządów wojewódzkich, komisariatu 
rządu na m. st. Warszawą i referatów 
spraw inwalidzkich w starostwach.

W  przesłanym urzędom wojewódzkim, 
(komisariatowi rządu na m. st. Warszawę) i sta- 
rostwom, posiadającym referaty spraw inwa- 
lidzkich, do użytku służbowego wydawnictwie

„ U s ta w a  o z a o p a t r z e n i u  i n w a - 
l i d z k i m  z d n i a  17 m a r c a  1932 r.“ 
w opracowaniu adwokata J. Sobocińskiego 
i radcy Ministerstwa Opieki Społecznej E. 
Bednarowicza spostrzeżono następujące błędy:

na stronie 49 przed art. 59a w zdaniu po- 
danym petitem w nawiasach zamiast wyrazów
„jeszcze się nie ukazało" powinno być „umie- 
szczono na str. 184";

na str. 132 w § 126 zamiast „20% — 35 %" 
powinno być „20% -— 30%“;

na stronie 135 w § 147 zamiast „20% “ po- 
winno być „50% ";

na stronie 137 na dole w drugim ustępie 
podanym petitem po wyrazie „Przykład" za- 
miast „50%, 45%, 30%, 25%“ powinno być 
„50%, 40%, 20%, 10%";



649

na stronie 142 w art. 16 pkt d) zamiast „od- 
pis” powinno być „podpis";

na stronie 168 po art. 9 ustępy oznaczone 
jako „(1), (2), (3), (4), (5)", odnoszą się do art. 
10, który powinien być oznaczony przed 
ust. (1).

Błędy powyższe należy sprostować. Po- 
nadto, podany w podręczniku jednolity tekst

ustawy z dnia 17 marca 1932 r. należy popra- 
wić zgodnie ze zmianami wprowadzonymi do 
tej ustawy dekretem Prezydenta Rzeczypospo- 
litej z dnia 22.XI. 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 85, 
poz. 522).

Naczelnik Wydziału:
(—) H. Rudowski

V. Zdrowie publiczne.

1.

OKÓLNIK Nr 71/36 

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 30 listopada 1936 r. Nr Zn 3a∕16-6

w sprawie badań lekarskich osób szczególnie 
zasłużonych w walkach o niepodległość Pań- 

stwa Polskiego,

Do

urzędów wojewódzkich, komisariatu 
rządu na m. st. Warszawę i starostw.

W  celu ustalenia jednolitego trybu postę- 
powania przy wykonywaniu przepisów §§ 4, 7 
i 11 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 23 
maja 1936 r. w porozumieniu z Prezesem Rady 
Ministrów oraz Ministrami Spraw Wewnętrz- 
nych, Spraw Wojskowych i Opieki Społecznej 
w sprawie wykonania dekretu Prezydenta Rze- 
czypospolitej z dnia 13 stycznia 1936 r. o za- 
opatrzeniu osób szczególnie zasłużonych w 
walkach o niepodległość Państwa Polskiego 
(Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 305) zarządza się, co 
następuje:

I) Do § 4.

(1) Za lekarza urzędowego w rozumieniu 
postanowień § 4 ust. (2) wyżej wymienionego 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 22 ma- 
ja 1936 r. uważa się lekarza powiatowego wła- 
ściwego według miejsca zamieszkania upraw- 
nionego do otrzymywania zaopatrzenia.

(2) Lekarz powiatowy bada na podstawie 
złożonego podania osoby, która nad uprawnio- 
nym do otrzymywania zaopatrzenia sprawuje 
faktyczną opiekę.

(3) Jeżeli choroba umysłowa była stwier- 
dzona przez komisję lekarską II instancji dla 
funkcjonariuszów państwowych, orzeczenie ko- 
misji zastępuje świadectwo lekarskie lekarza 
powiatowego.

(4) Orzeczenie lekarskie lekarze powiato- 
wi wydają na piśmie.

(5) Za badania lekarskie i za wydanie 
świadectwa lekarskiego nie mogą być pobiera- 
ne żadne opłaty.

II) Do § 7 i 11.

(6) Badania przez komisje lekarskie II in- 
stancji dla funkcjonariuszów państwowych 
osób ubiegających się o przyznanie zaopatrze- 
nia, które nie przekroczyły 55 roku życia (§ 7), 
zarządza wojewódzka władza administracji 
cgólnej na żądanie Ministerstwa Skarbu.

(7) Badania przez wyżej wymienione ko- 
misje lekarskie osób celem stwierdzenia u 
nich niedołęstwa lub ułomności, nieodzownej 
potrzeby stałej opieki lub choroby umysłowej 
(§ 11), o ile choroba ta nie została stwierdzona 
prawomocnym orzeczeniem sądu, zarządza wo- 
jewódzka władza administracji ogólnej we wła- 
snym zakresie działania.

(8) Stopień utraty zdolności do pracy za- 
robkowej u osób ubiegających się o przyznanie 
im zaopatrzenia wyżej wymienione komisje 
lekarskie określają według zasad ustalonych 
w przepisach rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 7 lutego 1936 r. o komisjach lekarskich 
dla funkcjonariuszów państwowych (Dz. U. R. 
P. Nr. 17, poz. 150) i stosują taki sam tryb po- 
stępowania i orzekania, jaki jest przewidziany 
przy badaniu funkcjonariuszów państwowych.

(9) Orzeczenia swe komisje lekarskie spo- 
rządzają według załączonego wzoru i przedkła- 
dają do dalszego urzędowania wojewódzkiej 
władzy administracji ogólnej.

(10) Orzeczenia komisyj lekarskich nie pod- 
legają zaskarżeniu w toku instancyj administra- 
cyjnych.

11) Koszty badań lekarskich będą pokry- 
wane z kredytów przewidzianych na ten cel 
w budżecie Ministerstwa Opieki Społecznej.

(12) Koszty podróży związane z badaniami 
lekarskimi pokrywają osoby zainteresowane 
z własnych funduszów i nie służy im prawo 
zwrotu tych kosztów ze Skarbu Państwa.

Podsekretarz Stanu:
(— ) Dr E. Piestrzyński

1 zał.



650

Zal. do o Nr 71-36 M. O. S. z dn- 30.XI- 1936 r. Nr Zn- 3a '16-6-

Komisja lekarska ll-giej Instancji
dla funkcjonariuszów  państwowych

p rzy O r z e c z e n i e

N
 

e
p

o
t

r
z

e
b

n
e

 
s

k
r

e
ś

l
i

ć

 U p -----  --------------------  ---—  —  ------ odznaczonego krzyżem

niepodległości, badanego — na zarządzenie M inisterstwa Skarbu — na wniosek Starostwa

---------------------------------- w --------------------------------------------------------------------- N r------------------

z d n ia ----------- ----------------------------------------1 9 3 —  r.

s t w i e r d z o n o :

1. C ierp ien i --------  ----------- -------------------------------------------------- ---------  ---------------
w ym ien ić  chorobę — kalectw o

2. C ie rp ie n i- powoduj—  utratę zdolności do pracy zarobkowej w wysokości . %

procenty słownie

a) na stałe

b) na okres ------------------------  --------- .---------- ------ --------  ---------------  -----

3. C ie rp ien i powoduj potrzebę umieszczenia w zakładzie — opiekuńczym — dla

umysłowo chorych.

__________________  dn. 193 r.
C z łonkow ie :

______  P r z e w o d n ic z ą c y :

U W A G A : Tożsamość osoby stw ierdzono na podstawie -------------------------------------------

wydań p rz e z ------------------------------------------------------------------------- N r----------

z d n ia ---------------------------------- 19 --------  r.

Format A* ∣2 1 0 χ  247 m.)
Papier pisarski, półplrzewny, satynowany 70  gr.



651

2. 3.

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 24 listopada 1936 r. Nr Zn. 3a∕17-6

w sprawie II tomu wydawnictwa „Polskie Pra- 
wo Sanitarne".

Do

urzędów wojewódzkich i komisariatu 
rządu na m. st. Warszawę.

Polskie Towarzystwo Higieniczne wydało 
tom II P o l s k i e g o  P r a w a  S a n i t a r - 
n e g o  w opracowaniu p.p. Kazimierza Prokla 
i dra Józefa Kowalczewskiego zawierający 
ustawy, rozporządzenia, okólniki, pisma itp. 
z zakresu prawa sanitarnego, które zostały 
ogłoszone po wydaniu tomu pierwszego, tj. w 
czasie od 1 marca 1935 r. do 15 września 
1936 r.

Wydawnictwo to zawierające blisko 400 
stron druku stanowi uzupełnienie wydanego w 
roku 1935 P o l s k i e g o  P r a w a  S a n i t a r - 
n e g o , zaleconego pismem Ministerstwa Opie- 
ki Społecznej z dnia 17 kwietnia 1935 r. Nr Zn. 
3a/0-5; otrzymają je, podobnie jak tom pierw- 
szy, bezpłatnie z Ministerstwa Opieki Społecz- 
nej wszystkie urzędy wojewódzkie i starostwa.

Z uwagi na to, że wydawnictwem tym po- 
winny zainteresować się m. in. także związki 
samorządowe, większe zakłady lecznicze, 
ośrodki zdrowia itp., które przeważnie nabyły 
tom pierwszy, Ministerstwo Opieki Społecznej 
w porozumieniu z Ministerstwem Spraw We- 
wnętrznych prosi o zalecenie nabycia również 
tomu II „Polskiego Prawa Sanitarnego'* wy- 
działom powiatowym, zarządom miast wydzie- 
lonych i innych większych oraz innym instytu- 
cjom pracującym w dziedzinie zdrowia publi- 
cznego.

Cena tomu II „Polskiego Prawa Sanitarne- 
go" wynosi 6 zł; wydawnictwo to jest do naby- 
cia w Polskim Towarzystwie Higienicznym — 
Warszawa, ul. Karowa 31 oraz w Samorządo- 
wym Instytucie Wydawniczym — Warszawa, 
ul. Miodowa 6.

Dyrektor Departamentu: 

(— ) Dr J. Adamski

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 26 listopada 1936 r. Nr Zn. 3c∕35-6

w sprawie sprawozdań o szczepieniach zapo- 
biegawczych przeciwko chorobom zakaźnym 

za 1936 r.

Do

urzędów wojewódzkich, komisariatu 
rządu na m. st. Warszawę i starostw.

W związku z projektowanym w początku 
roku 1937 zjazdem naczelników Wydziałów 
Zdrowia (Pracy, Opieki i Zdrowia) i koniecz- 
nością opracowania na ten zjazd danych z za- 
kresu szczepień zapobiegawczych przeciwko 
chorobom zakaźnym, Ministerstwo Opieki Spo- 
łecznej zarządza, aby sprawozdania lekarzy 
powiatowych ze szczepień zapobiegawczych, 
przeprowadzanych w r. 1936, były przedłożone 
Ministerstwu po ich sprawdzeniu przez urząd 
wojewódzki (komisariat rządu) do dnia 15 sty- 
cznia 1937 r., bez względu na inne terminy 
przewidziane w dotychczas wydanych zarzą- 
dzeniach.

Dyrektor Departamentu: 
(— ) Dr J. Adamski

4.

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 30 listopada 1936 r. Nr Zn. 3a∕4-6

w sprawie komisyj lekarskich dla funkcjonariu- 
szów państwowych.

Do

urzędów wojewódzkich i komisariatu 
rządu na m. st. Warszawę.

Wobec zachodzących wątpliwości co do 
sposobu sporządzania protokółów przez komi- 
sje lekarskie dla funkcjonariuszów państwo- 
wych, Ministerstwo Opieki Społecznej wyja- 
śnia, że przy sporządzaniu tych protokółów na- 
leży przestrzegać następujących zasad:

1) Jeżeli niezdolność do służby jest spowo- 
dowana kilkoma cierpieniami, z których jedne 
powstały przed, a drugie po wstąpieniu do służ- 
by, należy wyraźnie wyjaśnić, czy cierpienia 
powstałe po wstąpieniu do służby same przez 
się powodują niezdolność do służby — należy



652

wyraźnie stwierdzić, w jakiej wysokości (w od- 
setkach) powodują utratę zdolności do pracy 
zarobkowej cierpienia powstałe po wstąpieniu 
do służby same przez się i niezależnie od in- 
nych cierpień.

3) Jeżeli orzeczenie komisji lekarskiej co 
do pewnych okoliczności wypada negatywnie, 
nie należy przekreślać odpowiedniego ustępu

w protokóle, ale wyraźnie stwierdzić, że dana 
okoliczność nie ma miejsca. W myśl orzeczni- 
ctwa Najwyższego Trybunału Administracyj- 
nego niewypowiedzenie się komisji co do pew- 
nych okoliczności stanowi istotną wadliwość 
postępowania.

Dyrektor Departamentu: 
(— ) Dr J. Adamski

VI. Sprawy ogólno-administracyjne.
1. 2.

OKÓLNIK Nr 69/36

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 30 listopada 1936 r. Nr Or. 3/1-6,

w sprawie stosowania zasad nowej pisowni. 

Do

departamentów i równorzędnych w Mi- 
nisterstwie Opieki Społecznej, urzę- 
dów, zakładów i instytucyj podległych 
i nadzorowanych.

W związku z wprowadzeniem zasad no- 
wej pisowni (okólnik Nr 41/36 Ministra Opie- 
ki Społecznej z dnia 31 lipca 1936 r. — Dz. Urz. 
M. O. S. Nr 15/36 str.436), Ministerstwo Opie- 
ki Społecznej zarządza stosowanie jednolitego 
postępowania w następujących przypadkach:

1) cytaty tekstów ustaw, dekretów i roz- 
porządzeń (objęte cudzysłowem), odpisy i du- 
plikaty umów, zobowiązań, świadectw i innych 
dokumentów — winny być sporządzane w pi- 
sowni zgodnie z oryginałem;

2) pieczęcie urzędowe mogą być używane 
bez zmiany pisowni aż do zużycia;

3) druki, księgi, blankiety itp. mogą być 
używane w dotychczasowej pisowni aż do wy- 
czerpania zapasów;

4) tablice i napisy — zwłaszcza zewnętrz- 
ne — winny być w miarę możności poprawione 
lub zastąpione nowymi.

Dyrektor Biura Personalnego: 
(—) Stanisław Trella

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ
z dnia 30 listopada 1936 r. Nr Bd. 1/21-6,

w sprawie specjalnego podatku od bezzwrot- 
nych zapomóg.

Do
wszystkich władz, urzędów i zakładów 
podległych Ministerstwu Opieki Spo- 
łecznej oraz instytucyj nadzorowanych,

W uzupełnieniu pisma okólnego z dnia 
15 kwietnia 1936 r. Nr Bd. 1/21-6 (Dz. Urz. M. 
O. S, z 15 kwietnia 1936 r. Nr 8) Ministerstwo 
Opieki Społecznej podaje do wiadomości i sto- 
sowania pismo Ministerstwa Skarbu z dnia 
24 listopada br. Nr D. V. 25028/2/36 w sprawie 
wyżej oznaczonej.

Dyrektor Gabinetu: 
(—) Z. Dworzańczyk

1 zał.

Zat. do p. o. M. O. S. z dn. 30.XI. 
1936 r. Nr Bd. 1/21—6.

Warszawa, dnia 24 listopada 1936 r.
MINISTERSTWO SKARBU

Nr D. V. 25028/2/36.
Do

Ministerstwa Opieki Społecznej.
W odpowiedzi na pismo z dnia 13 listopa- 

da 1936 r. Nr Bd. 60/70-6 Ministerstwo Skar- 
bu wyjaśnia, że od podatku specjalnego zwol- 
nione są jedynie zapomogi, wymienione w okól- 
niku Ministerstwa Skarbu z dnia 8 kwietnia 
1936 r. L. D. V. 20812/2/36—(Dz. Urz. Min. Sk. 
Nr 10, poz. 328), o ile są one przyznawane w 
celu przyjścia pracownikowi z pomocą w wy- 
padkach np. choroby, śmierci w rodzinie, kra- 
dzieży itp.

Natomiast wynagrodzenia za pracę w go- 
dzinach poza biurowych i prace specjalne pod- 
legają podatkowi specjalnemu na zasadach 
ogólnych.

Dyrektor Departamentu: 
(— ) Dr. J. Lubowicki



653

S P R O S T O W A N I A .

1) w Zarządzeniu M. O. S. z dnia 1 wrześ- 
nia 1936 r. w sprawie programu egzaminu kan- 
dydatów na stanowiska podinspektorów i in- 
spektorów pracy (Dz. Urz. M. O. S. Nr 18 z dnia 
13 września 1936):

na stronie 511, szpalta druga, 3 wiersz od 
góry: zamiast: poz. 713, winno być: poz. 976;

2) w Zarządzeniu M. O. S. z dnia 14 listo- 
pada 1936 r., wydanym w porozumieniu z

Min. Skarbu o ulgach dla rolników z tytułu ich 
prywatno-prawnych zobowiązań wobec msty- 
tucyj ubezpieczeń społecznych (Dz. Urz. M. O. 
S, Nr 22, z dnia 15 listopada 1936 r .) :

na stronie 626, szpalta pierwsza, w § 3, w 
4 wierszu od góry: zamiast: rozstrzygają, win- 
no być: rozciągają.

Zamówienia i wpłaty należy kierować pod adresem 
Ministerstwa Opieki Społecznej, Warszawa, ul. Długa 38/40.

N A K Ł A D E M  M I N I S T E R S T W A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

TŁOCZONO CZCIONKAMI DRUKARNI PAŃSTWOWEJ, MIODOWA 22, Nr 87026.

PRENUMERATA ROCZNA 12 ZŁ. CENA ODDZIELNEGO NUMERU 1 ZŁ


